
Муниципальное образование «Юргинский городской округ» 

Управление образованием Администрации города  Юрги  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому направлению развития воспитанников № 32  «Пчелка» 

(МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка») 

 

П Р И К А З  

15.11.2023                                                                                                                               №204                                                                                                                                                            

Об организации    

платных образовательных услуг  

в МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка» 

на 2023-2024 уч.год 

 

На основе анализа опроса родителей воспитанников в области дополнительного 

платного образования, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении правил 

оказания платных образовательных услуг», приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 16.09.2020 №500  «Об утверждении примерной формы договора 

об образовании по дополнительным общеобразвательным программам», иными 

локальными нормативными актами: Уставом МБДОУ ДСОВ № 32 «Пчелка», 

приложением к лицензии, Положением о дополнительных платных образовательных 

услугах МБДОУ ДСОВ № 32 «Пчелка», решением Педагогического совета (протокол №1 

от 31.08.2022), а также с целью повышения качества образования воспитанников и 

удовлетворения потребностей родителей,  

приказываю:  

1. Организовать в 2023/2024 учебном году с 15.11.2022г. по 31.05.2023г. реализацию 

дополнительных общеобразовательных программ в кружках на платной основе:  

o «Логоритмика в волшебных носочках»;   

o «Английский язык для малышей»; 

o Художественная гимнастика «Грация»; 

o Лепка, аппликация «Умелые ручки»; 

o «Говоруша» запуск речи у детей 2-3 года; 

o «Легоконструирование и робототехника». 

2. Определить следующие цены на услуги,   руководствуясь Постановлениями 

Администрации г. Юрги «О внесении изменений в постановление Администрации 

города Юрги от 01.10.2021 №924 «Об утверждении стоимости платных 

дополнительных образовательных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому направлению развития 

воспитанников № 32 «Пчелка» от 08.11.2023 г. № 1279, что составляет:     
Наименование дополнительной образовательной услуги Стоимость услуги на одного обучающегося, 

руб/1 занятие 

Занятие по развитию и коррекции речи  

«Логоритмика в волшебных носочках» 

134,00 

Занятие по изучению английского языка» 

«Английский язык для малышей 

131,00 

Художественная гимнастика «Грация» 99,00 



Занятие лепкой и аппликацией «Умелые ручки» 101,00 

Занятие с логопедом «Говоруша» 124,00 

«Легоконструирование и робототехника» 101,00 

 

3. Утвердить Перечень дополнительных платных услуг по состоянию на 15.11.2023 г. 

(Приложение №1)  

4.  Возложить на Привалову Таисию Сергеевну, старшего воспитателя, функцию контроля 

над качеством предоставления платных образовательных услуг, а также - обеспечение 

получения родителями (законными представителями) обучающихся полной и достоверной 

информации об исполнителе и оказываемых образовательных услугах, содержащей 

следующие сведения:  

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных 

услуг и регламентирующих этот вид деятельности) сведения о должностных лицах 

МБДОУ, ответственных за оказание платных образовательных услуг и о педагогических 

работниках, принимающих участие в оказании платных образовательных услуг; 

в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;  

г) график проведения занятий в порядке оказания платных образовательных услуг;  

д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты - предоставление по 

требованию потребителей:  

- Устава МБДОУ;  

- лицензии и других документов, регламентирующих образовательную деятельность; 

- адресов и телефонов Учредителя;  

- образцов договоров с родителями (законными представителями);  

- программ обучения и планирования видов деятельности,  

- стоимость образовательных услуг по договорам; 

- сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной 

образовательной услуги  

- провести инструктаж по технике безопасности во время занятий для педагогов, 

оказывающих платные образовательные услуги.  

5. Утвердить перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности (Приложение № 2) и 

график контроля (Приложение № 3)  

6. Привлечь к оказанию платных дополнительных образовательных услуг следующих 

педагогов:  
Наименование услуги ФИО педагога 

Логоритмика в волшебных носочках Грабовская Юлия Олеговна. 

Английский для малышей Воронова Оксана Владимировна 

Художественная гимнастика «Грация»   Афимович Ксения Игоревна 

Занятие лепкой и аппликацией «Умелые ручки» Писарева Зинаида Владимировна 

Занятие с логопедом «Говоруша» Медведева Елена Николаевна 

«Легоконструирование и робототехника» Шишкарева Анастасия Валерьевна 

 

7. Утвердить сведения о должностных лицах МБДОУ, ответственных за оказание платных 

образовательных услуг и о педагогических работниках, оказывающих услуги 

(Приложение № 4).  

8. Назначить  Привалову Т.С. ответственным лицом за ведение документооборота по 

оказанию платных образовательных услуг. 



8.1. Приваловой Т.С. оформить трудовые отношения с лицами, участвующими в 

организации и предоставлении платных образовательных услуг – заключить договора 

ГПХ с педагогами на об оказании платных образовательных услуг в порядке, 

установленном ТР РФ до начала оказания услуги. 

8.2. Ежемесячно предоставлять в ЦБ УО необходимые сведения для начисления 

заработной платы педагогам, занятым оказанием дополнительных платных 

образовательных услуг в МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка». 

9. Осуществлять оплату труда педагогов за оказание платных дополнительных услуг 

ежемесячно на основании акта выполненных работ (оказанных услуг) в размере 

стоимости одного часа  согласно табеля учета посещаемости кружка детьми. 

10. Утвердить Расписание проведения занятий в порядке оказания платных 

образовательных услуг в 2023/2024 учебном году в МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка» 

(Приложение 5). 

11. Осуществлять оплату за предоставленные платные образовательные услуги только по 

безналичному расчету в сроки, определенные договором с Заказчиком. 

12. Расходование средств, полученных в результате оказания платных образовательных 

услуг, осуществлять в соответствии с п. 4 Положения о платных дополнительных 

образовательных услугах  МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка» 

13. Педагогам предоставлять  Приваловой Т.С., ответственному за ведение 

документооборота по оказанию платных образовательных услуг, не позднее 25 числа 

каждого месяца табель фактически проведенных занятий с указанием дней посещения 

обучающимися.  

14. Возложить на педагогов, реализующих платные услуги, ответственность за жизнь и 

здоровье детей во время проведения занятий. 

15. Лазовик Е.Н. разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

течение десяти рабочих дней со дня издания приказа. 

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Заведующий ДОУ                                                                 О.М.Кадочникова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от 15.11.2023г № 204 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ  

МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка» 

  

Наименование услуги Время 

проведения 

1 занятия 

Продолжительность 

курса 

Количество 

воспитанников одной 

группе 

Сумма за 

одно занятие 

с человека 

Логоритмика в 

волшебных носочках 

 

1 учебный 

час 

56 часов/2 занятия в 

неделю 

 

10   человек 134,00 

Английский для малышей 

 

1 учебный 

час 

56 часов/2 занятия в 

неделю 

 

10 человек 131,00 

Художественная 

гимнастика «Грация» 

 

1 учебный 

час 

56 часов/2 занятия в 

неделю 

 

12  человек 99,00 

Занятие лепкой и 

аппликацией «Умелые 

ручки» 

1 учебный 

час 

56 часов/2 занятия в 

неделю 

 

10 человек 101,00 

Занятие с логопедом 

«Говоруша» 

1 учебный 

час 

56 часов/2 занятия в 

неделю 

 

6 человек 124,00 

«Легоконструирование и 

робототехника» 

1 учебный 

час 

56 часов/2 занятия в 

неделю 

 

10 человек 101,00 

  



Приложение № 2 

к приказу от 15.11.2023г № 204 

  

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных услуг и 

регламентирующих этот вид деятельности: 

1 . Нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность по оказанию платных 

образовательных услуг:  

1.1. Федеральный Закон Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  

1.2. Закон Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»,  

1.3. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг»,  

1.4. Приказ Министерство Просвещения Российской Федерации от 16.09.2020 № 500 «Об 

утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным 

общеобразовательных программам»,  

1.5. Постановлениями Администрации г. Юрги «О внесении изменений в постановление 

Администрации города Юрги от 01.10.2021г № 924 «Об утверждении стоимости платных 

дополнительных образовательных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно-эстетическому направлению развития 

воспитанников № 32 «Пчелка» от 08.11.2023 г.  

№ 1279 

2. Локальные акты, регламентирующие деятельность по оказанию платных образовательных 

услуг:  

2.1. Положение о дополнительных платных услугах МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка». 

2.2. Устав МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка». 

2.3. Лицензия.  

2.4. Договоры с родителями (законными представителями).  

2.5. Договоры ГПХ с педагогами, оказывающими платные услуги.  

2.6. Сведения, относящиеся к договору, порядку предоставления и оплаты платной услуги.  

2.7. Положение об ответственном лице за организацию дополнительных платных услуг в МБДОУ 

«ДСОВ № 32 «Пчелка» 

2.8. Учебный план реализации дополнительных общеобразовательных программ на 2023-2024г.  

2.9. Расписание платных образовательных услуг на 2023-2024г.  

2.10.Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы по каждой 

дисциплине.  

2.11. Сметы расходов платных образовательных услуг МБДОУ «ДСОВ № 32 «Пчелка» по каждой 

дисциплине. 

  



Приложение № 3  

к приказу от 15.11.2023г № 204 

 

ПЛАН КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

  

Мероприятия Дата Ответственные 

1. Оформить отношения с 

работниками, участвующими в 

организации и предоставлении 

платных услуг. 

до 16.11.2023 Привалова Т.С. 

Кадочникова О.М. 

 

 

2. Утвердить программы платных 

образовательных  

31.08.2023 Кадочникова О.М. 

3.Ведение документации 

педагогов по дополнительным 

платным услугам. 

с 15.11.2023 по 31.05.2024 Привалова Т.С. 

4. Заключить договоры на 

оказание платных услуг с 

заказчиками. 

до начала оказания услуги Кадочникова О.М. 

5. Систематически посещать 

занятия по платным 

образовательным услугам с 

последующим анализом учебных 

занятий 

в течение учебного года Привалова Т.С. 

6. Оформить стенд для 

потребителей, где поместить 

перечень платных услуг с 

указанием цены, режима работы, 

нормативные документы 

до 16 ноября 2023 Привалова Т.С. 

7. Предоставить общественности 

“Книгу замечаний и 

предложений по предоставлению 

платных услуг” 

по требованию Кадочникова О.М. 

8. Предоставить отчет о 

расходовании средств, 

полученных от оказания платных 

услуг за 2023-2024 уч.год 

на итоговом педагогическом 

совете (май 2023) 

Кадочникова О.М. 

  



Приложение № 4 

к приказу от 15.11.2023г № 204 

  

СВЕДЕНИЯ  

о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за оказание платных 

образовательных услуг и о педагогических работниках 

 

Должностные лица 

платных 

образовательных 

услуг  

Штатная 

должность 

Ф.И.О. 

ответственных и 

педагогических 

работников 

 

Время приема 

граждан по 

вопросам 

оказания платных 

услуг в ДОУ, 

телефон 

Место приема 

граждан по 

вопросам 

организации 

платных услуг 

Руководитель Заведующий ДОУ Кадочникова О.М. Среда 

17.00-19.00 

4-25-27 

кабинет 

заведующего ДОУ 

Контроль за качеством 

предоставления 

платных услуг 

Старший 

воспитатель 

Привалова Т.С. четверг 

9.00-15.00 

методический 

кабинет 

Ответственный за 

родительскую плату,  

организатор платных 

услуг 

Заведующий ДОУ Привалова Т.С.. среда 

17.00-19.00 

4-72-44 

кабинет 

заведующего ДОУ 

Логоритмика в 

волшебных носочках 

 

Учитель-логопед 

 

Грабовская Ю.О. по графику 

занятий 

Кабинет учителя-

логопеда 

Английский для 

малышей 

 

Учитель 

английского языка 

Воронова О.В. по графику 

занятий 

Музыкальный зал 

Художественная 

гимнастика «Грация» 

 

Инструктор по 

физической 

культуре 

Афимович К.И.  по графику 

занятий 

Музыкальный зал 

Занятие лепкой и 

аппликацией «Умелые 

ручки» 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Писарева З.В. по графику 

занятий 

Групповая 

комната 

Занятие с логопедом 

«Говоруша» 

Учитель-логопед Медведева Е.Н. по графику 

занятий 

Кабинет учителя-

логопеда 

«Легоконструирование 

и робототехника» 

Воспитатель Шишкарева А.В. по графику 

занятий 

Групповая 

комната 

 

  



Приложение № 5  

к приказу от 15.11.2023г № 204 

 

Расписание платных дополнительных образовательных услуг МБДОУ «ДСОВ № 32 

«Пчелка» 

на 2023-2024 учебный год 

 

Дни недели (вторая половина дня) 

понедельник вторник среда четверг пятница 

Художественная 

гимнастика «Грация» 

16.30– 17.00 

Английский для 

малышей 

16.30- 17.40 

Логоритмика в 

волшебных носочках 

16.30-17.00 

Английский для 

малышей 

16.30-17.40 

«Говоруша»  

запуск речи у 

детей 2-3 года 

16.10 – 16.20 

Легоконструирование 

и робототехника 

16.30 – 17.50 

«Говоруша» 

запуск речи у 

детей 2-3 года 

16.10 – 16.20 

Лепка. аппликация 

«Умелые ручки» 

17.10– 17.40 

Логоритмика в 

волшебных 

носочках 

17.50 – 18.20 

 

Лепка. аппликация 

«Умелые ручки» 

17.10– 17.40 

 Легоконструирование 

и робототехника 

16.30 – 17.50 

Художественная 

гимнастика 

«Грация» 

18.30-19.00 

 

В связи с тем, что педагоги являются совместителями, расписание занятий может варьироваться и зависеть 

от того, в какую смену педагог работает по основной должности 

 

 

 


		2023-11-24T10:44:15+0300
	Кадочникова Оксана Михайловна




